10^o–48^o Antonius de Bitonto/Paulus Geiger (Bearbeiter) u. a.: *Sermones dominicales per totum annum cum sermonibus de festivitatibus et aliquibus sanctis*

Insgesamt 80 Predigten. Laut Titelaufgabe 1^o (a.o. Herkunft) handelt es sich bei den folgenden Predigten um *Sermones dominicales per totum annum des*

Antonius de Bitonto in einer Bearbeitung des Paulus Geiger. Vorbild war einer der von Philippus de Rotingo herausgegebenen Drucke der *Sermones dominicales* des Antonius de Bitonto (Drucke GW 2210, 2211, 2212, 2213, 2214). Die Predigen der Reihe *Sermones dominicales* (alle 52 in der Hs. erhalten) werden mit dem Druck GW 2211 verglichen: Sie zeigen große wörtliche Übereinstimmung. Teile sind hinzugefügt oder ausgelassen. Hinzu kommen weitere Sonntagspredigen, Predigen zu verschiedenen kirchlichen Festen und Heiligenpredigen. Die Zuweisung bleibt unsicher, vor allem deswegen, weil die Titelangabe 1^o nicht ganz erhalten ist (s. o. Herkunft). Denkbar ist, daß es sich ebenfalls um – bisher unbekannte (?) – Predigen des Antonius de Bitonto handelt; davon Werk z. T. nur handschriftlich überliefert ist (vgl. A. GAETA: Antonio da Bitonto O.P.M. oratore e teologo del sec. XV. Baronissi (Salerno) 1952, bes. S. 65–66). Möglich ist auch, daß Paulus Geiger der Verfasser ist, wobei er dann gelegentlich auf bekannte Predigen zurückgegriffen hätte (s. u.).

Die Predigen aus der Reihe *Sermones dominicales* werden im folgenden mit ihrer Nummer im Druck aufgeführt.

Prolog: (10^o) *Scrutinarii scripturarum ...* (Io 5,39). *Verba sunt eternae sapientie loquuntur invenientia sacrorum, in quibus satagere volunt ad sacram scripturarum scientiam (am Rande ergänzt) apposi diligenteriam ... = ... (11^o) merordines deponentes, qui omnia boni principium est et finis. Cui sit laus, honor et gloria nunc et semper. Amen. »Ex Hobertus anno etc. 99 die B. Brictii.«*

(11^o) Sermo 4: »De incarnatione Christi, id est advenientia in carnem, sermo. Nunc proprius est nostra salutis ... (Rm 13,11). Conimilii ad hanc sententiam: Ecce rex natus venit tibi Mt XXI (Mt 21,5). Rursum boni cito pronunciandi sunt et proclamandi ... = ... (12^o) qui baptizata carne induit se, pro quo sit ubi latet, bonus et gloria in utraque seculatore. Amen.«

(12^o) *Sequitur sermo pro sacerdote nostro (13^o) in bläckchen babitu anno salutis 1499. Exo dominus fratrum rasras et incunabular ante se filii matris car ...* (Gn 27,29). *Sicut verba Isaac ad Jacob. Ad ephe. 4 tractat apostolus: Unus dominus, una fides, una baptismus (Eph 4,5). Communis est, quod omnes fratres sancti, quia ex uno domino geniti, una fide illuminati, uno baptismate regenerati ... = ... (14^o) et in futuro eterno beatitudinis gloria coronati predicti sacerdoti eo praestante, cui fuerit dominus (am Rande: et nos primitus eras), ut et sacerdos in eternum». Qui cum eodem deo patre et spiritu sancto sit beatitudinus in secula seculorum. Amen.*

(14^o) Sermo 1: »De iudicio universalium sermo tertius. Tunc videbant filium hominis venientem ... (Lc 21,27). Beatus Gregorius: Preparari tempore illa agenda est felicia, ut nesciatis amaritudo organis iudicij recedat ... = ...

(21^o) ante mortem institutione paracletissima, ut sic gracie in presenti et in futuro gloriari valeremus habere. Amen.

(379^o) Andreus: *De sancto Andrea sermo brevis de vita, quia illi operis dantes ingredi reges[ser]e: Veneretur nisi servatus est ... (Job 23,11). Ut evangelium beatitudinem habet, dominus dicit Petro et Andreo: Venite post me etc., oculum, et venient post eum et eam sequentiam non infatu graui corporis malorum similitudine conseruationis ... - - - (376^o) et nos a domino non recordamus, donec que sancto intercedens vitam beatitudinis amissione obtinamus concedente deo tristis et miseri, qui est in seculo seculorum benedictas.*

(376^o) Dedicatio ecclesiae: *Sermo in die cuiusdam dedicationis et super exultata Christiana probitate planctus: Benigne fac domine in bona voluntate ... (Ps 50,20) et nunc aperte diei dedicationis venerando. In psalmo c. 26 ita predictis sancto David: Nisi deus edificaverit domum ... (Ps 126,1). Ibericalem autem est, quae edificatur vel ciuitas et traditur Ps. c. 21 ... - - - (384^o) et libi omnes in gremio sancte matris ecclesie catholice manuiventer servientes et ad civitatem glorie accipientes permanuerunt excedente te (!) sancta et individua trinitate, cui nū laus et gloria in secula seculorum. Amen.*

(384^o) Dedicatio ecclesiae: *Alius sermo pro aliicio templi dedicatione tenet: de oblatione faciendo: Domine deus in misericordia cordis ... (I Par 29,17). Verba huc compair mutat ecclesiis spiritu sancto docta et recta a gratibus et orationibus Salomonis. 3 re. 9 (III Rg 9,4) et in paralip. VI (Ps 77,72; am Rand Bibelstellen verbessert wiedergegeben) edificato namque templo et dedicato ... - - - (385^o) donatur aqua in finem vite, celestia bona consequenter Ihesu Christo domino nostro condonante, cui pro bonis rebus collectore complemendo sit laus, honor et gloria per infinita secula seculorum. Amen. - Cancellata et terminata ... (s. o. Herkenlt).*

ERGÄNZUNGEN ZU SERMO „DE NOVO CLERICOO“ (s. o. 12^o/13^o; vgl. auch Tabula 4^o):

Et si vellet remansere, De novo clericoo“ sumptio liberante ex Genesi „Ego proprie annas tuas sicut ...“ (Gen 44,32) ... - - - supra in sermone de bona pastore (389^o) invenerit singula, quae hanc sermonem decorabant. Ideo hic transi et statim collectare finem die loqui et anno quibus impensa. M V. - - 389^o locc.

Weitere Sermones aus Antonius de BITONTO, SERMONES DOMINICALES (21^o-31^o) Sermones 2-3, (37^o-41^o) Sermo 5, (46^o-79^o) Sermo 6-11, (81^o-94^o) Sermo 12-14, (96^o-101^o) Sermo 15, (154^o-168^o) Sermo 16-24, (172^o-193^o) Sermo 25-26, (197^o-208^o) Sermo 27-28, (214^o-223^o) Sermo 29-31, (223^o-229^o) Sermo 29, (234^o-240^o) Sermo 32, (242^o-282^o) Sermo 33-39, (283^o-307^o) Sermo 40-43, (310^o-335^o) Sermo 44-48, (338^o-355^o) Sermo 49-52.

Druck: GW 2211 u. d. - Vgl. Gatto, a.a.O., bei S. 65 u. 74 f. - C. PIAZZA: Antonius de Bitonto O. P. M. Preacher et scriptor sac. XV, in Franciscan Studies 13 (1953), S. 178-197, bei S. 189-197. - S. a. DBI 2, S. 539 (R. PASTORE).

WEITERE SERMONES:

- (31^o) In nativitate domini: *Pro nascititate salutis anno M CCCC XCIX. Parvulus erat datus ... (Abd 2). Et pro badierno die circumcisio ad Philippienses 2 capitale beatus tradit apostolus laudes de Ihesu Christo domino nostro. Hoc scripsi in nobis ... (Phil. 2,3-7). Hoc est dicere cum beato Paulo in alio loco, apud delictos ad Tyram 1: Apparuit benignitas ... (Tit. 3,4) ... In verbis dno possum consideranter percipi, apud delictos: Primum est dei misericordia ...*
- (32^o) Johannes evangelista: *Sermo de beatissimo Iohanne evangelista. Plecula erat dux ... (Sap. 4,14) et poterit idem predicari pro die sancto Iohannis consecratio ...*
- (33^o) Circumcisio domini: *Sermo pro die circumcisio eius et anno anno xvi. Ecce nova facio omnia ... (Ap. 21,5). Dicatur in Proverbio: Nomen meum novum lex eorum reliqui, quae innovari iubuerat. Cum ergo pater nominet natum sit ... - Initium wie Berlin SBB-PK, Theol. lat. 2° 612, 309.*
- (34^o) Epiphania: *In die epiphanie sermo: Ecce gestum quoniam mortibus vocabis ... (In 55,5). Per nativitatem Christi benedicti Iherusalem, quae prius diabolus sterilis et derelicta, facta est urbi fidelis ...*
- (35^o) Purificatio Mariae: *Pro die candelarum sermo congruus. (36^o) De festo purificacionis sanctissime Marie. Nunc dimittit uerae ramam ... (Lc. 2,29). Radicaliter est anticipare lundibria et non conservare ...*
- (37^o) Matthaeus: *De sancto Machis seruo brevis: Tu dominus nostri corda ... (Act. 1,24). Alibi scriptum est: Homo videt in facie, deus autem in corde ...*
- (38^o) Dominica „Reminiscere“: *Opuscula Reminiscere id est II dominica XI^o anno alias collectas quia (?) de transfiguratione habent Auctoritas (in Palz). Domine adiuva me ... (Mt. 17,25). David in psalmis fiducia ad deum plenaria ait: Auxiliare mecum ... (Ps. 120,2) ... Quod animo volens felix malum Chamasa a nullo quam a domino auxiliu possidat ...*
- (39^o) Inventio sanctae crucis: *De inventione sancte crucis sermo alias collectus et pictus: Ostendit ei lignum ... (Ex. 15,25). Vi tradit beatus Gregorius: Si passio crucis Christi domini nostri ad memoriam nostram decider ...*
- (40^o) Agatha: *De sanctissima virginis Agatha sermo inspirante factus in depositione: Gaudemus quia venerantur rupestres agri ... (Ap. 19,7). Cantat a sacra trinitate Romana ecclesia et in festinitate badierna. Invocacuntas dominum invocavimus nibi favillam ...*
- (41^o) Ascensione domini: *Pro dominica ascensionis: Dominus elevatus fecit sermonem quem vide (?) Videbilibus illa elevatus est ... (Act. 1,9) et pro triumphali die badierno. Saluti reges post victoriam ascenderunt palatia sua cum gladio ...*
- (42^o) De sancta trinitate: *In octava pentecoste de sancta trinitate sermo caris et simpliciter edificans: Gracia domini nostri Ihesu Christi et caritas dei ...*

(II Cor 13,13). *Verba nrae Pauli scripta* (Lücke) capitolo. *Pro quaerare introductionem sit sciendam, quod amici atque alii, qui cum caritati nrae scilicet affligati, solent huc, quod diligunt, semper bona optare ...*

(213^o) Dominica prima post octavam pentecostes: *Dominica prima post octavam pentecostes sermo brevis ex eo, quod Antonius hoc canat: Fili recordare, quia receptori bona in vita tua ... (Lc 16,25). Ut quidam dicit sapientis: Nemoposset regnare in eterno seculo. Vnde deus non constituit duas beatitudines, sed unum tantum, ad quoniam persistit postea per tribulationes, vigillas ...*

(229^o) Johannes baptista: *Sermo pro die sancti Iohannis baptiste: Elizabeth [Iustitia impietatis] est tempus parendi et penerit filium ... (Lc 1,57). Facta apostoli sententiam fere operari cum floribus et gaudere eae gaudentibus (Rm 12,15). Et quia rursum id est gaudium fecit dominus Elizabeth ...*

(231^o) Petrus: *De sancto Petro sermo brevis et utili conservari id est uigo (!) apocalypsin: Tibi dabo clavis ... (Act 14,19). Scitur universi, quod iusta celi per inobedientium primorum parentum clavis est. Quam clavis Christus una morte reservauit ...*

(233^o) Paulus: *De commemoratione sancti Pauli: Dedi te in lucem genitrix ... (Is 49,6). Sunt verba dei ad bestiam Paullum loquentes: Cum aliqui alios homines impetrarent, apparet sibi in quem (?) finem domini sibi fecit etc. Deus universitatem dominum faciens ex persecutione vas electionis et ex tenebris lucem ...*

(240^o) Visitatio Mariae: *Sermo de visitatione gloriose genitricis dei et bonitatis Iesu Christi: Vnde mihi hoc ut evocat mater domini mei ad me ... (Lc 1,43). Plotinus *l de generatione* dicit: *Couante metu celi cessat generatio et corruptio in initio inferioribus. Spiritualiter: Couante virginali beate virginis Mariae patrocinio, que solo in scripturis vel ipsi celo comparatur, cessat in bonisibus generatio virtutum corruptioque viciorum ...* – Durchgehend mit wörtlichen Anklängen an: SERMONES THESAURI NOVI DE SANCTIS Nr. 97 (SCHNEIDER S. S. 544, Nr. 270).*

(282^o) Assumptio Mariæ: *Sermo pro assumptione genitricis dei virginis Mariae: Et sic in Sion firmata sum ... (Ecol. 24,15). Herba quedam, quae dicitur sponte solo, secundum eius materialem est frigida et eius uero valer contra ornamen, quod accidit ex morta canum ...* – Am Beginn der Predigt Anlehnung an SERMONES THESAURI NOVI DE SANCTIS Nr. 115 (SCHNEIDER S. S. 545, Nr. 286).

(300^o) Michael: *De sancto Michaeli et uirginis angelis quoniam facta bocis gerant: Michael principi magnus stat ... (Dn 12,1). Adiuutor bonus esse dicitur; eae uager et patens uidetur. Et beatissimus archangelus Michael talis esse describitur: Ergo pro adiuatore eum cuiusque angelis eligamus ...*

(336^o) Annuntiatio Mariæ: *Sermo de annuntiacione virginis gloriose Mariæ:*

Ingressus angelus ad eam dicit: Ave gratia plena (Lc 1,28). Saul rex Israel dicit ...: Non occidet quicquam in hac die ... (I Sm 11,13). Saul potest servare quiclibet predicatorum, qui debet admodum regi recte gubernare concursum nibi plebem ...

(355⁷) *Cetera dominica: Cetera de uacuitate cetera domini preciosa uita et gloriosa: Si non lauera te non habebis partem meam (In 13,8) ut haber apostolus. Hoc est uoluntas dei sacrificatio nostra (I Th 4,3), id est luctu nostra. Anima ergo uita facta est ...*

(361⁷) *In die Parasceve: De magna uita feria nostro ut est huius diei conuertendo prolitus: Ihesus Christus dedit uerbum ipse pro nobis ... (Tit 2,14). Iustus Ihesus (Is 53,7) ita de Christo habetur: Oblutus est, quia pro uoluntate etc. Et in alio loco apostolice (I) (ad Heb 9 cap. am Rande) habetur: Christus uerbum in consummatione reuelacionis ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit (Hbr 9,26). Hoc est, quod ipse Lucas 19 dixit: Filius hominum uenit (Lc 12,42) querere et salutem facere, quod perireat. Illud etiam apostolus intinet in alio loco in hec verba: Christus per spiritum sanctum uerbum quum oblatis immaculatum deo ... (Hbr 9,14) ...*

(367⁷) *Omnium sanctorum: Sequitur uerbo de festinitate omniuum sanctorum de initiatione coruendis: Filii emulatores estate legi ... (I Mec 2,50). In presenti festinitatis sermone inquit preclarus doctor Johannes de Geronio: Gaudium est sancti doni ex carissimae initiatione dampno ex carissimae predicationibus vel scriptis ad bene agendum converteri ...*

(371⁷) *Omnium animarum: Uerbo uero breuis edificationis quaque pro animariorum omniis animarum: Gaudete cari gaudentibus fletu cum flentibus (Rm 12,15). Duo festa patrum agi ecclesia, scilicet initiam omniuum sanctorum et festum coronam animarum. Et primam est initium gaudii, secundum est festum fletus et tristitie ... (Initium wie Schneiders 4, S. 362, Nr. 170; Peregrinus de Oppeln. – Schneiders 9, S. 411, Nr. 81. – Ebd. S. 412, Nr. 106).*

(373⁷) *Katharina: Cetero de ter sancta quatuorque beata reginae Katharina: Iherusalem sit regina Salvi in Iherusalem ... (III Rg 10,2). Coachen sequitur glorie. Unde propria prima graciem nominat deinde gloriam, quando dicit gloriam et gloriam dabit dominus. Ex quo patet ...*

Initien nicht identisch mit denen der Predigreiche „De privilegiis sanctorum“ des Amorius de Bitonto, überliefert z. B. in Neapel BN, Cod. VI, D. 68, vgl. C. Casci: O. P.M.: Manoscritti francescani della Biblioteca Nazionale di Napoli 1. Florenz 1971, S. 331–336.